au devoir des juges, des *concionatores* et des *cives* en général³⁷. La *civitas* terrestre est constamment comparée, de manière très vivace et avec force détails, à la *civitas* céleste, dans un jeu efficace de renvois du réel à l'idéal qui rappelle la rhétorique de Giordano de Pise³⁸.

Juges, gouvernants urbains, rédacteurs de statuts et *concionatores* sont souvent mis en accusation par le prédicateur qui s'enflamme contre ces mauvais chrétiens et mauvais citoyens³⁹:

Ainsi font aujourd'hui les mauvais rédacteurs de statuts et les mauvais harangueurs qui composent des ordonnances et des statuts au sujet des pauvres et des miséreux de la ville et du *contado* qui ne peuvent pas se défendre. Ils ne les imposent pas de manière juste par rapport à leurs revenus. Les harangueurs tiennent aussi des harangues et conseils afin que soit faite la *cavalcata* et envoyée l'armée contre le *castrum* et la ville, contre la justice et parfois contre le mandat de l'Église, et ceux-là sont de mauvais statutaires et de mauvais *concionatores*...⁴⁰

Voilà donc dénoncés ces pécheurs par la langue qui dirigent les villes dans l'injustice et désobéissent à l'Église. Le prédicateur, qui n'ignorait pas l'éloquence antique, invente même un discours "cicéronien" qu'Hannibal aurait prononcé à son armée. Mais que l'on ne s'y trompe

³⁷ Florence, Biblioteca Nazionale Centrale, ms. B. 8. 1637.

³⁸ C. Iannella, *Giordano da Pisa*.

³⁹ Les critiques contre les mauvais juges et les mauvais avocats sont fréquentes dans la littérature homilétique, de Jacques de Vitry à Jacques de Voragine, de Giordano de Pise à Bernardin de Sienna. La position de Angelo de Porta Sole sur les juges peut être mise en rapport avec celle de Giordano de Pise, cf. C. Iannella, *Giordano da Pisa* 155-160; sur les juges, cf. aussi J.-C. Maire Vigueur, 'Gli "iudices" nelle città comunali: identità culturali ed esperienze politiche, *Federico II e le città italiane*, éd. J.-C. Maire Vigueur et A. Paravicini Bagliani (Palermo 1994) 161-176. Au nom d'une conception morale de la justice, le juriste Bartole n'est pas non plus avare en critiques à l'égard des mauvaises juges: cf. D. Quaglioni, *À une déesse inconnue. La conception pré-moderne de la justice* (Paris 2003) 88-89.

⁴⁰ Le *thema* du sermon, "Collegerunt principes sacerdotum et Pharisei concilium... [Io, 11,47: Collegerunt ergo pontifices et Pharisaei concilium]", permet au prédicateur de développer son discours sur le conseil urbain: "Sic faciunt hodie mali statuarii et mali arengatores sive concionatores, qui faciunt ordinamenta et statuta super pauperes et miseros civitatis et comitatus qui non possunt se iuvare (...). Iterum arengatores aliquando arengant et consulunt in consiliis quod fiat *la cavalcata* et exercitus super et contra castrum vel civitatem, contra iustitiam et aliquando contra mandatum Ecclesie Romane, et isti tales sunt mali statuarii et mali arengatores..." (Florence, Biblioteca Nazionale Centrale, ms. B. 8. 1637, fol. 122r). Le passage est cité par Delcorno, 'Professionisti della parola' 20.